中科地信字[ 2019 ]第 34 号

关于“新时期下GIS在国土空间规划设计中的应用”

培训班的通知
各企事业单位：

随着各省市国土空间规划的不断部署，作为存储、分析和管理空间数据的

GIS 技术，在国土空间规划管理中的位置越来越重要。国土空间规划的开展离

不开城乡的规划、建设、管理和服务工作，无论是城市规划，还是土地利用规

划，以空间数据及其属性数据为特征的地理信息系统技术的应用,大大提高了信

息管理的效率与质量。伴随机构重组，新时期下，国土空间规划相关工作单位

迫切需要利用 GIS 技术进行双评价、数据库建设、前期调研等工作。基于此，

中科地信（北京）遥感信息技术研究院特举办“新时期下 GIS 在国土空间规划

设计中的应用”精讲班，具体通知如下：

一、参会对象：

各省(自治区、直辖市)的测绘、规划、地矿、交通、国土管理、信息服务

等行业的主管领导和技术骨干，及相关高校教师和主管部门负责人。

二、培训时间

2019 年 09 月 06 日—09 月 09 日 浙 江 * 杭 州 (06 日全天报到)

三、培训收益

 掌握GIS通用软件ArcGIS10操作技能，GIS数据格式、符号化、坐标系、配准等；

 学习GIS中快速绘制各种规划专题图方法，掌握数据编辑和制图的基本技能；

 基于空间规划分析技术路线，掌握GIS统计和矢量叠加技术；

 掌握城市交通网络模拟和交通分析，城市建筑、水面、道路三维快速模拟方法；

 基于土地适宜性评价，掌握栅格叠加、栅格分类技术；

 基于双评价流程和关键技术，学习了解栅格叠加的高级技术。

中科地信（北京）遥感信息技术研究院

二零一九年八月九日

中科地信（北京）遥感信息技术研究院

四、课程内容

内容 要点

第一章
GIS 概述及其

应用

1.学习 GIS 的功能、软件。

2.了解 GIS 在城市规划中的作用。

第二章
利用 GIS

查阅规划信息

1.学习 ArcGIS 中查阅城市规划常用的 GIS 数据和 CAD 数据。

2.感受 GIS“一张图”查阅各类规划信息的魅力。

3.掌握 GIS 通用软件 ArcGIS10 的操作技能，以及 GIS 数据格

式、符号化、坐标系、配准等。

案例：如何制作社会经济空间分析图。

第三章
绘制用地现状图

——GIS 编辑入门

1.学习 GIS 中快速绘制各种规划专题图方法。

2.感受 GIS 高效的自动制图功能。

3.掌握数据编辑和制图的基本技能。

案例：制作用地现状图。

第四章
绘制用地规划图

——GIS 高级编辑

1.学习 GIS 高级编辑功能，达到接近 AutoCAD 的制图水平。包

括分割线、平行复制、合并、延伸/修剪线、构造面、分割面、

打断相交线等操作。

2.学习绘制三线道路，自动构造地块等。

案例：制作用地规划图。

第五章
控规中的

现状容积率统计

1.掌握 GIS 统计和矢量叠加技术。

2.学习 CAD 地形图导入 GIS 方法、空间分析步骤、对属性表分

析方法。

3.了解开展规划空间分析技术路线。

案例：建筑面积的分地块统计和地块容积率的计算。

案例：地块容积率的可视化表达。

第六章

地形地貌分析、

城市三维场景快速

模拟

1.学习地表面 TIN、DEM 的建模方法。

2.基于地表面，掌握各种地形地貌分析方法。

3.掌握城市中的建筑、水面、道路的三维快速模拟方法。

案例：制作三维影像图、规划图。

案例：坡度坡向分析、道路纵断面分析和设计、场地填挖分析。

第七章 用地适宜性评价

1.完成交通单因素评价，学习缓冲区分析技术。

2.掌握对多个单因素评价图进行加权叠加，学习栅格叠加、栅

格分类技术。

案例：用地适宜性评价流程分析。

第八章
生态敏感性评价和

空间规划双评价

1.学习栅格叠加的高级技术，通过叠加植被、地形、水文等生

态单因子分析图，完成生态敏感性评价。

2.了解双评价的流程和关键技术。

案例：单因子评价法、多因子综合评价法。

第九章
城市交通网络模拟

和交通分析

1. 学习城市交通网络建模技术，构建拟真城市交通网络模型。

2.基于该模型，掌握各类交通可达性分析方法，设施服务区计

算、设施优化布局方法。

案例：设施服务区、交通可达性、消防站点优化布局分析。

五、主讲专家：

牛 强——武汉大学教授，注册城市规划师。研究方向为城市规划数字技

术和方法，包括GIS空间分析、数字规划方法、智慧城市规划、规划计量模

型、规划信息管理等。主持2项国家自然科学基金项目，参与多项国家和省

部级项目。

六、教学模式：原理讲解 + 工具应用 + 案例分析 + 上机演练 + 疑难解答。

七、培训费用：

A类：3980元/人（含报名费、培训费、资料费、午餐费），食宿可统一安排，

费用自理。

B类：4980元/人（含报名费、培训费、资料费、午餐费、考试费、证书申报

等），食宿可统一安排，费用自理。

课程学习考核通过后由工业和信息化部人才交流中心颁发《空间规划 GIS

应用工程师（高级）》高级证书。请学员准备电子版照片、身份证复印件、学历

复印件发送到 gsj@china3s.com.cn 中。

八、增值服务：

（一）凡参会单位，可免费获得 51GIS 学院（www.51gis.com.cn）最新推出

的《ArcGIS 全系统应用（整套工具）》网课一套，共计 75课时 800 分钟。

（二）参会 3 人以上单位，可免费获得 51GIS 学院《GIS 在城乡规划设计中的

应用》（高级速成班）网课一套，共计 10章节 500 分钟。

（三）参会企业提供企业及产品信息，可在中科地信自媒体平台宣传推广。

九、联系方式：

联系人：史老师 手 机：13241850614 （同微信）

邮 箱：631165373@qq.com

收到参会回执后，我们将发放报到通知，告知具体报到安排。

专注于自然资源领域的院士级人才培养教育平台
—————————————————————
扫描二维码关注中科地信丨 www.china3s.com.cn

mailto:请学员准备电子版照片、身份证复印件、学历复印件发送到huxiaomin@china3s.com.cn
mailto:请学员准备电子版照片、身份证复印件、学历复印件发送到huxiaomin@china3s.com.cn
http://www.51gis.com.cn/

附件 1：报名回执表

《新时期下 GIS 在国土空间规划设计中的应用》
实战班报名回执表

单 位 信 息

发票抬头 联系人

邮寄地址 联系电话

发票类型

□ 增值税普通发票 纳税人识别号

□ 增值税专用发票

单位名称：

纳税人识别号：

单位地址、电话：

开户银行、账户：

学 员 信 息

姓名 性别 部门 职务 手机 邮箱 是否考取证书

□是 □否

□是 □否

□是 □否

□是 □否

□是 □否

□是 □否

培训费合计 万 仟 佰 拾 元 房间预订 □是 □否

咨询老师：史老师 手 机：13241850614

报名邮箱：631165373@qq.com 查询网址：www.china3s.com.cn

温馨提示：1、报到通知：详细报到通知在开课前 5 个工作日发送给参会人员

2、缴费方式：电汇、现金、刷卡

3、发票类别：培训费 or 会议费

4、培训班仅招 60 位学员，抓紧报名，报满截止

	八、增值服务：